SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

DEL DIA 19 DE NOVIEMBRE DE 2021

1.- APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- Pregunta el
Sr. Presidente si existe alguna observacidon que hacer al acta de la sesion
celebrada el dia 12 de noviembre de 2021, y no formulandose ninguna, la misma
fue aprobada por unanimidad de los miembros presentes.

2.- DESPACHO DE OFICIOS.- Se acordo aprobar, en sus propios términos,
las propuestas contenidas en los informes emitidos por el Sr. Letrado Asesor
Municipal, con los contenidos siguientes:

2.1.- ... parte dispositiva:

‘Que DEBEMOS DESESTIMAR Y DESESTIMAMOS el Recurso de
Suplicacion interpuesto por D? ... ... ... contra la Sentencia del Juzgado de lo
Social num. Dos de Ledn (autos **/20) de fecha 14 de diciembre de 2020 dictada
en virtud de demanda promovida por dicha actora contra el AYUNTAMIENTO DE
LEON, sobre CANTIDAD. En consecuencia, confirmamos el fallo de instancia. Sin
costas.”

La Sentencia (I) considera correcta la valoracién de la prueba contenida en
la sentencia de la primera instancia, (Il) considera que no se han probado las
condiciones particularizadas y riesgo sobreafiadido que son las que justifican la
declaracion y percepcion del plus de toxicidad (lll) y en consecuencia no procede
el abono del citado plus ni la indemnizacion por dafios morales.

Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de las dos sentencias,
para su conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido efecto, al amparo
de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la Jurisdiccion Social, a
cuyo fin se remite copia, al AREA DE ORGANIZACION Y RECURSOS -
SUBAREA DE RECURSOS HUMANOS y al Area de Organizaciéon y Recursos-
Seccion Retribuciones y Seguros Sociales, para su archivo por no ser necesario
realizar actuacion administrativa alguna, ya que la sentencia del TSJCyL dictada
en el Recurso de Suplicacion es desestimatoria, confirmando la del Juzgado de
Ledn y, por tanto, la actuacion de la Administracion, sin derecho a abono del plus
reclamado.



2.2.- ... parte dispositiva:

“‘Que DEBEMOS DESESTIMAR Y DESESTIMAMOS el Recurso de
Suplicacion interpuesto por D? ... ... ... contra la Sentencia del Juzgado de lo
Social n°® 3 de Leon (autos **/20) de fecha 17 de diciembre de 2020 dictada en
virtud de demanda promovida por dicha actora contra el AYUNTAMIENTO DE
LEON, sobre CANTIDAD. En consecuencia, confirmamos el fallo de instancia. Sin
costas.”

La Sentencia (I) considera correcta la valoracién de la prueba contenida en
la sentencia de la primera instancia, (Il) considera que no se han probado las
condiciones particularizadas y riesgo sobreafiadido que son las que justifican la
declaracion y percepcion del plus de toxicidad (Ill) y en consecuencia no procede
el abono del citado plus ni la indemnizacion por dafios morales.

Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de las dos sentencias,
para su conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido efecto, al amparo
de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la Jurisdiccion Social, a
cuyo fin se remite copia, al AREA DE ORGANIZACION Y RECURSOS -
SUBAREA DE RECURSOS HUMANOS y al Area de Organizaciéon y Recursos-
Seccion Retribuciones y Seguros Sociales, para su archivo por no ser necesario
realizar actuacion administrativa alguna, ya que la sentencia del TSJCyL dictada
en el Recurso de Suplicacion es desestimatoria, confirmando la del Juzgado de
Ledn y, por tanto, la actuacién de la Administraciéon, sin derecho a abono del plus
reclamado.

2.3.- ... parte dispositiva:

Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de estas Sentencias para
sSu conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido efecto, al amparo de
los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la Jurisdicciéon Social, a cuyo
fin se remite copia de las mismas, al Area de Organizacion y Recursos —Subarea
de Recursos Humanos y al Area de Organizacién y Recursos —Seccién de
Retribuciones y Seguros Sociales, para que ésta, con la participacion de
Intervencion y Tesoreria Municipales, realice, cuanto antes, en el plazo de dos
meses (art. 287 LJS) las actuaciones administrativas necesarias, consistentes en
que, por el rgano competente, se proceda al reconocimiento de la obligaciéon y la
ordenacion del pago de la cantidad reconocida en el fallo de la Sentencia del
Recurso de Suplicacion.

Se tendra en cuenta esta cantidad, para con las obligaciones con la
Seguridad Social, si fuera necesario.

Segun el fallo de la Sentencia, se seguiran abonando los pluses de
antigiiedad, penosidad y peligrosidad y su repercusién en las pagas extras



establecidas convencionalmente, en las cantidades que correspondan, mientras
se mantengan inalteradas las actuales condiciones de hecho y de derecho.

2.4.- ... parte dispositiva:

EJECUCION.- Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de dichas
Sentencias, para su conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido
efecto, al amparo de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la
Jurisdiccion Social, a cuyo fin se remite copia de la misma, al AREA DE
ORGANIZACION Y RECURSOS —SUBAREA DE RECURSOS HUMANOS vy al
AREA DE ORGANIZACION Y RECURSOS —SECCION DE RETRIBUCIONES Y
SEGUROS SOCIALES, para su archivo, por no ser necesario realizar actuacion
administrativa alguna, ya que las Sentencias confirman la actuacion de la
Administracion.

2.5.- ... parte dispositiva:

EJECUCION.- Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de dichas
Sentencias, para su conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido
efecto, al amparo de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la
Jurisdiccion Social, a cuyo fin se remite copia de la misma, al AREA DE
ORGANIZACION Y RECURSOS —SECCION DE RETRIBUCIONES Y SEGUROS
SOCIALES, para su archivo, por no ser necesario realizar actuacion administrativa
alguna.

2.6.- ... parte dispositiva:

EJECUCION.- Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de estas
Sentencias para su conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido
efecto, al amparo de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la
Jurisdiccion Social, a cuyo fin se remite copia de las mismas, al Area de
Organizacion y Recursos —Subarea de Recursos Humanos y al Area de
Organizacion y Recursos —Seccion de Retribuciones y Seguros Sociales, para que
ésta, con la participacion de Intervencidn y Tesoreria Municipales, realice, cuanto
antes, en el plazo de dos meses (art. 287 LJS) las actuaciones administrativas
necesarias, consistentes en que, por el d6rgano competente, se proceda al
reconocimiento de la obligacion y la ordenacion del pago de la cantidad
reconocida en el fallo de la Sentencia del Recurso de Suplicacion.

Se tendra en cuenta esta cantidad, para con las obligaciones con la
Seguridad Social, si fuera necesario.



Se seguiran abonando los pluses de antigiedad, penosidad y peligrosidad y
su repercusién en las pagas extras establecidas convencionalmente, en las
cantidades que correspondan, mientras se mantengan inalteradas las actuales
condiciones de hecho y de derecho.

2.7.- ... parte dispositiva:

EJECUCION.- Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local de dichos
Decretos/Autos, para su conocimiento, y para que sean llevados a puro y debido
efecto, al amparo de los arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la
Jurisdiccion Social, a cuyo fin se remiten los mismos, al AREA DE
ORGANIZACION Y RECURSOS —SUBAREA DE RECURSOS HUMANOS, para
su archivo, por no ser necesario realizar actuacion administrativa alguna, pues los
interesados han desistido de sus demandas.

2.8.- ... parte dispositiva:

Procede dar cuenta dadas las actuaciones judiciales a la Junta de Gobierno
Local para su conocimiento y llevarlo a puro y debido efecto dichas actuacionesy
en concreto el Auto de fecha 08 de noviembre de 2021 al amparo de los arts.
103 y ss. de la LICA, a cuyo fin se remite copia del mismo al SERVICIO DE
GESTION DE OBRAS Y URBANISMO-DEPARTAMENTO DE URBANISMO Y
PATRIMONIO como Servicio responsable del expediente administrativo, para su
ejecucion de acuerdo con el los términos sefialados en el fundamento Unico, es
decir, no apreciandose error en los célculos de la ejecutante (tras la correccién de
cantidades efectuada en su escrito de 10 de septiembre de 2021), corresponde
aprobar la liquidacion efectuada por dicha parte: 116.847,38 euros, por el primer
periodo y 14.778,17 euros por el segundo, en total 131.625,55 euros, de forma
gque la cantidad pendiente de abonar por el Ayuntamiento asciende a
20.784,86 euros (descontados los 110.840,69 euros ya abonados por la
Administracion) cantidad pendiente de pago que solo dista de la que fijaba el
Ayuntamiento en 410,72 euros.

Dara cuenta a la Asesoria Juridica de su ejecucion para traslado al Juzgado
y archivo definitivo de las actuaciones judiciales.

Sin perjuicio de las compensaciones que proceda tramitar en el
correspondiente expediente, si hubiera lugar a ello.

Una vez que se reciba la Diligencia de Ordenacion declarando firme este
Auto, se comunicara para su conocimiento y ejecucion.



3.- PRIMERA PRORROGA ANUAL DEL CONTRATO DE SERVICIO DE
MANTENIMIENTO, CONSERVACION, REPARACION, GESTION DE
INFRAESTRUCTURA Y NUEVAS INSTALACIONES DEL SISTEMA
CENTRALIZADO DE GESTION DEL TRAFICO DEL AYUNTAMIENTO DE
LEON.- Visto el Expte. CON2016071 - Gestdoc: 71/2016, relativo al contrato de
“Servicio de mantenimiento, conservacion, reparacion, gestion de
infraestructura y nuevas instalaciones del sistema centralizado de gestion
del trafico del Ayuntamiento de Leén”, adjudicado a la entidad “KAPSCH
TRAFFICCOM TRANSPORTATION, S.A.U.”, ... se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.- Acordar la primera prérroga anual del contrato del “Servicio de
mantenimiento, conservacion, reparacion, gestion de infraestructura y
nuevas instalaciones del sistema centralizado de gestion del trafico del
Ayuntamiento de Ledn”, adjudicado a la entidad “KAPSCH TRAFFICCOM
TRANSPORTATION, S.A.U.”, provista de NIF A78107349, segun lo referido en
los antecedentes en los siguientes términos:

“(...) ACORDAR LA PRORROGA SOLICITADA sin modificacion de las
condiciones de contratacion ni revision de precios a favor de la entidad KAPSCH
TRAFFICCOM TRANSPORTATION, S.A.U. desde el dia 1 de diciembre de 2021
hasta el dia 30 de noviembre de 2022 por importe de 486.123,97 sin IVA,
588.210,00 con IVA.”

Segundo.- Requerir a la entidad adjudicataria la actualizacién de la pdliza
de R.C., los certificados de estar al corriente del pago con la Agencia Tributaria, la
Seguridad Social y el Ayuntamiento de Leo6n, asi como la confirmacion de la
persona apoderada para la firma de la Adenda. No es necesaria la ampliacién de
la garantia. El plazo de esta primera prorroga anual del contrato comprende desde
el dia 1 de diciembre de 2021 al 30 de noviembre de 2022, conforme a la fecha del
Acta de Inicio del Servicio.

Tercero.- Notificar el presente acuerdo a la adjudicataria, al Responsable
del Contrato, y a la Intervencion Municipal de Fondos.

Cuarto.- El presente acuerdo habra de formalizarse en documentos de
adenda y publicarse en los boletines oficiales correspondientes.

4.- UNICA PRORROGA SEMESTRAL DE CONTRATO DE SERVICIO DE
ASISTENCIA TECNICA PARA LA IMPLANTACION DE LA PLATAFORMA
SMART LEON Y VERTICALES DE LA MOVILIDAD URBANA Y TRAFICO,
EFICIENCIA ENERGETICA DE LOS EQUIPAMIENTOS PUBLICOS Y
MEDIOAMBIENTALES.- Visto el Expte. CON2020053, Gestdoc 10033/2020,
relativo al contrato de “Servicio de asistencia técnica para la implantacion de



la Plataforma Smart Ledn y Verticales de la movilidad urbana y tréafico,
eficiencia energética de los equipamientos publicos y medioambientales
(RSU, Limpieza Viaria y Calidad del Aire) en el ambito EDUSI — Ledn Norte
(FEDER)”, ... se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.- Acordar la unica prorroga semestral del contrato del “Servicio
de asistencia técnica para la implantacion de la Plataforma Smart Ledn y
Verticales de la movilidad urbana y trafico, eficiencia energética de los
equipamientos publicos y medioambientales (RSU, Limpieza Viaria y Calidad
del Aire) en el ambito EDUSI — Ledn Norte (FEDER)”, adjudicado a la entidad
“INNOVACION Y DESARROLLO LOCAL, S.L.”, provista de NIF B-82342221,
segun lo referido en los antecedentes en los siguientes términos: desde el dia 28
de octubre de 2021 hasta el dia 28 de abril de 2022 por importe de 9.877,63 €/mes
IVA INCLUIDO que equivale a un total de 59.265,80 € IVA INCLUIDO.”

Segundo.- Requerir a la entidad adjudicataria la actualizacién de la pdliza
de R.C., los certificados de estar al corriente del pago con la Agencia Tributaria, la
Seguridad Social y el Ayuntamiento de Ledn, asi como la confirmacion de la
persona apoderada para la firma de la Adenda. No es necesaria la ampliacién de
la garantia. El plazo de la renovacién comprende desde el 28 de octubre de 2021
al 28 de abril de 2022, conforme a la fecha de la formalizacién del contrato.

Tercero.- Notificar el presente acuerdo a la adjudicataria, al Responsable
del Contrato, y a la Intervencion Municipal de Fondos.

Cuarto.- El presente acuerdo habra de formalizarse en documentos de
adenda y publicarse en los boletines oficiales correspondientes.

5.- PRIMERA PRORROGA ANUAL DEL CONTRATO DE SERVICIO DE
PREVENCION AJENO, EN LA ESPECIALIDAD PREVENTIVA DE MEDICINA
DEL TRABAJO, ASi COMO DETERMINADAS ACTUACIONES EN MATERIA
DE MEDICIONES DE HIGIENE INDUSTRIAL, PARA EL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE LEON.- Visto el Expte. Gestdoc 11360/2018, relativo al
contrato de “Servicio de prevencion ajeno, en la especialidad preventiva de
medicina del trabajo, asi como determinadas actuaciones en materia de
mediciones de higiene industrial, para el Excmo. Ayuntamiento de Ledn — 3
Lotes: LOTE 1 Medicina en el trabajo; LOTE 2: Formacion; LOTE 3:
Mediciones de higiene industrial”, adjudicado a la entidad “CUALTIS, S.L.U.”,
... se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.- Acordar la primera prorroga anual del contrato del “Servicio de
prevencién ajeno, en la especialidad preventiva de medicina del trabajo, asi
como determinadas actuaciones en materia de mediciones de higiene
industrial, para el Excmo. Ayuntamiento de Ledn — 3 Lotes: LOTE 1 Medicina
en el trabajo; LOTE 2: Formacién; LOTE 3: Mediciones de higiene industrial”,




adjudicado a la entidad “CUALTIS, S.L.U.”, provista de NIF B84527977, segun lo
referido en los antecedentes en los siguientes términos:

“Condiciones de la prérroga: el periodo de prérroga es de dos afios, actualizandolo de afio en afio, por
tanto la situacién es la siguiente:

Periodo del contrato: dos afios (de 16/10/2019 al 15/10/2021)

Primera prérroga: de 16/10/2021 al 15/10/2022, sobre la cual se basa esta solicitud, desglosada del
siguiente modo:

EJERCICIO PARTIDA PRESUPUESTARIA IMPORTE LOTE 1 IMPORTE LOTE 2 IMPORTE LOTE 3
021 1.597,”2/2 €
1.92003.2279 11.048,67 € (exento de 1.291,67 € (con IVA)
De 16/10/2021a 01.92003.22759 va) (exento de IVA) 132000 €
31/12/2021) (sin IVA)
2022 7. 985,/9Vi €
01.92003.22799 55.243,33 € (exento de 6.458,33 € (con IVA)
(De 01/01/2022 a : : IVA) (exento de IVA)
15/10/2022) 6.599,98 €
(sin IVA)
9.583,18 €
TOTAL 66.292,00 € (exento de 7.750,00 € (con IVA)
IVA) (exento de IVA) 7.919.98 €
(sin IVA)

Con fecha 18 de octubre de 2021 la empresa adjudicataria, mediante correo electronico, acepta
expresamente la prorroga del contrato en los términos establecidos.

Por tanto se solicita la primera prérroga por un afio del contrato vigente anteriormente descrito,
siendo el servicio prestado conforme a lo establecido y dado que en el pliego existe la posibilidad de prérroga,
sin modificacion de las condiciones de contratacion ni revision de precios.”

Segundo.- Requerir a la entidad adjudicataria la actualizacién de la pdéliza
de R.C., los certificados de estar al corriente del pago con la Agencia Tributaria, la
Seguridad Social y el Ayuntamiento de Leon, asi como la confirmacion de la
persona apoderada para la firma de la Adenda. No es necesaria la ampliacién de
la garantia. El plazo de esta primera prérroga anual del contrato comprende desde
el dia 16 de octubre de 2021 al 15 de octubre de 2022, conforme a la fecha del
Acta de Inicio del Servicio.

Tercero.- Notificar el presente acuerdo a la adjudicataria, al Responsable
del Contrato, y a la Intervenciéon Municipal de Fondos.

Cuarto.- El presente acuerdo habra de formalizarse en documentos de
adenda y publicarse en los boletines oficiales correspondientes.



6.- CONTRATO MENOR DE SERVICIO PARA ACTUACIONES
MUSICALES, PROGRAMACION ARTISTICA Y TALLERES DE ASOCIACIONES
JUVENILES PARA LA EXPOJOVEN XXXl.- Se acordd aprobar el informe
propuesta emitido por el Técnico de Administracion General, que cuenta con el
visto bueno de la Concejal Delegado de Hacienda, asi como con el informe
favorable de la Intervencion General ... se adopta el siguiente acuerdo:

PRIMEROQ: Aprobar la Autorizacion del gasto del contrato de ACTUACIONES
MUSICALES, PROGRAMACION ARTISTICA Y TALLERES DE ASOCIACIONES JUVENILES PARA
LA EXPOJOVEN XXXI, por un importe total de 7.039, 32 €, impuestos incluidos, con
cargo a la Reserva de Crédito efectuada y contabilizada al efecto e incluida en
este expediente con n° operacion: 220210013152.

SEGUNDO: Aprobar la Adjudicacion y Disposicién o compromiso del
gasto relativo a la actividad denominada ACTUACIONES MUSICALES, PROGRAMACION
ARTISTICA Y TALLERES DE ASOCIACIONES JUVENILES PARA LA EXPOJOVEN XXXI, por
importe total de 7.039,32 €, en la aplicacién presupuestaria 12 33702 22741-
Proyecto 2020 2 AY12 68 a favor de los siguientes adjudicatarios/as, conceptos e
importes:

ADJUDICATARIO/A CIF/NIF CONCEPTO BASE IMP. IVA - 15% IRPFMPORTE FINAL
71***7Y | Exposicion Sonambulistas 472 € 70,80 € 472€

53*+7Q Concierto Vermuzazo 600 € 90,00 € 600 €

y hikiiidd N = Concierto Naise Kud 560,00 € 21% 117,60 € 677,60 €

097*****0H |Esculturas premio Asociaciones| 54546 € |10% 54,54 € 600 €

098******9F Fotografia cartel feria 132 € 19,80 € 132 €

Asociacion Cultural Mal | G29380033 | Programa radio teatralizado IVA EXENTO 700 €

Exposicién dinamizada “rue elles” y Taller de Impresién y

Asociacién Juvenil Auryn| G23445108 . IVA EXENTO 1130 €
serigrafia artesanal
s . Taller de ropa y creacion literaria ,Torneo de magic,

A n nil

soctacion | uve. I (24466344 Ludoteca, juegos de rol, espadas laser, perfil twich y IVA EXENTO 1.940 €
Juventudes Activas :

estreaming

Cruz Roja Juventud Q2866001G Taller de chapas IVA EXENTO 134,35 €
Asociacion Secretaria “ ”
Juventud de CCOO Ledn (47061411 | Scape room “encuentra tu contrato”. IVA EXENTO 253,37 €

Taller de master de rol y amuletos japoneses, Demo juegos
G24575375 | de mesa, Charla: juegos de rol: mas alla de d&d, Concurso |IVA EXENTO 400 €
de bailes cover y Random dance, y Softcombat libre

Asociacién juvenil Pacto
de las Janas




TOTAL 7.039,32€

TERCERO: Revertir a la aplicacion 12 33702 22741- Proyecto 2020 2 AY12
68, la diferencia entre la Reserva de Crédito y la Adjudicacion, por importe de
160,68 €.

7.- CONTRATOS MENORES DE SERVICIOS Y PRIVADOS DE
ESPECTACULOS Y ARTISTAS PARA CELEBRACION DEL Xl FESTIVAL DE
JAZZ FEICHU EN LION.- Se acordo6 aprobar el informe propuesta emitido por la
Técnico Superior Adjunta al Servicio de Educacién, Cultura, Patrimonio y Turismo,
gue cuenta con el visto bueno de la Concejala Delegada de Accién y Promocion
Cultural, asi como con el informe favorable de la Intervencion Municipal ... se
adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar la AUTORIZACION de gasto para la actividad
denominada “Xlll FESTIVAL DE JAZZ FEICHU EN LLION 2021”, organizada por
la Concejalia de Accion y Promocion Cultural, por importe total de 6.949,15 €
(impuestos incluidos), con cargo al Reserva de crédito efectuada y contabilizada al
efecto, incluida en este expediente en el mismo importe.

SEGUNDO: Aprobar la Adjudicacion y Disposicion o Compromiso de
Gasto de la actividad denominada “XIIl FESTIVAL DE JAZZ FEICHU EN LLION
2021”7, por importe total de 6.949,15 €, a favor de los terceros, por los conceptos
e importes que a continuacion se detallan:

TERCERO CIF / NIF CONCEPTO IMPORTE
(Imp. incl.)

ACTUACION DEL GRUPO
096X *** X\ “DADA JAZZ" 1.000 €
15 DE DICIEMBRE

ACTUACION DEL GRUPO
098***x*T “GIN FAMILY TONIC” 1.000 €
16 DE DICIEMBRE

ACTUACION DEL
VARES LY, SAXOFONISTA “LUGOTTL” 2.600 €
17 DE DICIEMBRE

T , ACTUACION DEL GRUPO
ASOCIACION MUSICAS CONTEMPORANEAS G24716615 “DR BOGARDE” 1.000 €
18 DE DICIEMBRE

SONORIZACION DE LOS
X K 5k % %k Xk
09 P CONCIERTOS 1.210 €

IMPRESION Y CARTELERIA
IMPRENTABIT B24725095 DEL FESTIVAL 139,15 €

TERCERO: La ejecucion de este contrato quedara condicionada a que la
situacion sanitaria permita su celebracion.




10

CUARTO: Revertir en la aplicacidbn presupuestaria correspondiente, el
importe retenido y que no ha sido dispuesto y que es el siguiente:

e En la aplicacion presupuestaria 08.33400.22799 (OTROS TRABAJOS
REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFESIONALES), la
cantidad de 50,85 €.

8.- CONTRATO MENOR DE SUMINISTRO PARA LA ADQUISICION DE
FONDO BIBLIOGRAFICO PARA LA REPOSICION DE EJEMPLARES
DETERIORADOS EN LAS BIBLIOTECAS MUNICIPALES, ANO 2021.- Se
acord6 aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior Adjunta al
Servicio de Educacién, Cultura, Patrimonio y Turismo, que cuenta con el visto
bueno de la Concejala Delegada de Accion y Promocién Cultural, asi como con el
informe favorable de la Intervencion Municipal .. se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el contrato de ADQUISICION FONDO BIBLIOGRAFICO
PARA BIBLIOTECAS MUNICIPALES, 2021 a favor de las entidades y por los
importes que figuran en la siguiente tabla:

ADJUDICATARIO CIFINIF | IMPORTE
LIBRERIA PASTOR, SA A24029845 | 294,10 €
LIBRERIA UNIVERSITARIA LEON 1980, SLL B24582744 | 294,10 €
VIRGINIA NAVARRO ESCUDERO (LIBRERIA VALDERAS) 09***5T | 294,10 €
GALATEA LIBRERIA INGLESA, SLU B34167122 | 294,10 €
BULEVAR AZUL LIBROS, SLL (LIBRERIA ARTEMIS) B24469322 | 294,10 €
( LIBRERIA IGUAZU) 09***7T | 294,10 €
LIBRERIA CASLA, SL B24631202 | 294,10 €
(LIBRERIA LEOPOLDO) 7178G | 294,10 €
(LIBRERIA LETRAS Y TINTA) 09***0Y | 294,10 €
COMUNIDAD LIBRERIA DON BOSCO R2400174E | 294,10 €
(LIBRERIA RAYUELA) 097**+9] | 294,10 €
(LIBRERIA COSMOS) 092X | 294,10 €
LIBRERIA ATENEO 2, SL B24407819 | 294,10 €
(LIBRERIA IMPRESIONES) 711A | 294,10 €
( LIBRERIA SANTOS LECTORES) 078*5H | 204,10 €
(LIBRERIA MAISA) 096**2 | 294,10 €
(SPUTNIK LIBRERIA CAFE) 307+0X | 294,10 €

2°.- Autorizar y disponer el gasto de 4.999,70 € para la adquisicion de
fondo bibliografico para las Bibliotecas Municipales para 2021, segun el detalle
reflejado en la tabla anterior, con cargo a la partida presupuestaria
11.33210.62901.

9.- CONTRATO MENOR PRIVADO DE ESPECTACULOS/ARTISTAS
PARA EL PROYECTO CREATIVO EXCLUSIVO CON EL ALQUILER DE LAS



11

FIGURAS DEL PORTAL DE BELEN PARA SU INSTALACION EN LA PLAZA
DE SAN MARCELO.- Se acordd aprobar el informe propuesta emitido por la
Técnico Superior Adjunta al Servicio de Educacién, Cultura, Patrimonio y Turismo,
gue cuenta con el visto bueno de la Concejala Delegada de Accién y Promocion
Cultural, asi como con el informe favorable de la Intervencion Municipal ... se
adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar la Autorizacion de gasto para la actividad denominada
“ALQUILER FIGURAS NAVIDENAS” por importe de 13.303,95€ (impuestos
incluidos), con cargo al Reserva de crédito efectuada y contabilizada al efecto,
incluida en este expediente en el mismo importe.

SEGUNDO: Aprobar la Adjudicacion y Disposicion o Compromiso de
Gasto de la actividad denominada “ALQUILER FIGURAS NAVIDENAS”, por
importe total de 13.303,95 € IVA incluido, a favor de lluminaciones Ximenez, S.A.
con CIF A-14041362, por el concepto de celebraciéon de la actividad referida.

10.- CONTRATO MENOR DE SERVICIO PARA LA PROMOCION
TURISTICA DE LA CIUDAD DE LEON EN SOPORTES PUBLICITARIOS DEL
METRO DE BILBAO.- Se acordd aprobar el informe propuesta emitido por la
Técnico Superior Adjunta al Servicio de Educacion, Cultura, Patrimonio y Turismo,
que cuenta con el visto bueno de la Concejala Delegada de Accion y Promocién
Cultural, asi como con el informe favorable de la Intervencion Municipal ... se
adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente tramitado como contrato menor con
los datos que se detallan:

Entidad: JC DECAUX ESPANA, S.L.

CIF: B28762003

Importe de adjudicacion sin IVA: 8.200,00 €
Importe de IVA: 1.722,00 €

Importe de adjudicacién con IVA: 9.922,00 €

2°.- Autorizar y disponer el gasto correspondiente a la contratacion
antedicha por importe que asciende a 8.200,00 euros, mas IVA por importe de
1.722,00 euros, con un total de 9.922,00 €.”

11.- CONTRATO MENOR PRIVADO DE REALIZACION DE ACTIV[DAD
CREATIVA SOBRE D* URRACA, REINA DE LEON, CON MOTIVO DEL DIA 25
DE NOVIEMBRE CONTRA LA VIOLENCIA DE GENERO.- Se acordé aprobar la



12

propuesta formulada por la Concejala Delegada de Igualdad, que cuenta con el
informe favorable de la Intervencion Municipal ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente tramitado como contrato menor con
los datos que se detallan:

. Entidad: EDITORIAL PENDULA SL
. CIF: B-24708489

. Importe de adjudicacion sin IVA: 5.840,00 €
. Importe de IVA: 1.226,40 €
. Importe de adjudicacion con IVA: 7.066,40 €

2°.- Autorizar y disponer el gasto correspondiente a la contratacion
antedicha por importe que asciende a 5.840 euros, mas IVA por importe de
1.226,40 euros, con un total de 7.066,40 €.

12.- CONTRATO MENOR DE SUMINISTRO PARA ADQUISICION DE
DOS MOTOCICLETAS PARA EL SERVICIO DE PROTECCION CIVIL.- Se
acordd aprobar el informe propuesta emitido por el Inspector de la Policia Local,
gue cuenta con el visto bueno del Concejal Delegado de Prevencion, Extincién de
Incendios, Salvamento y Proteccion Civil , asi como con el informe favorable de la
Intervencion Municipal ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente tramitado como contrato menor con
los datos que se detallan:
e Entidad: MOTO DEPORTE LEON, S.L.
CIF: B24367799
Importe de adjudicacion sin IVA: 5.288,52 €
Importe de IVA: 1.110,59 €
Importe de adjudicacion con IVA: 6.399,11 €

2°.- Autorizar y disponer el gasto correspondiente a la contratacion
antedicha por importe que asciende a 5.288,52 € euros, mas IVA por importe de
1.110,59 € euros, con un total de 6.399,11€.”

13.- CONTRATO MENOR DE SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL
ESTUDIO DE ALTERNATIVAS PARA LA RECOGIDA SEPARADA DE
BIORESIDUOS Y SU GESTION POSTERIOR.- Se acordé aprobar el informe
propuesta emitido por la Técnico Superior Adjunta a Servicio de Medio Ambiente,



13

que cuenta con el visto bueno del Concejal delegado de Desarrollo Urbano, asi
como con el informe favorable de la Intervencibn Municipal ... se adopta el
siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente tramitado como contrato menor con

los datos que se detallan:

e Entidad: TECNICAS DE CONTROL PREVENCION Y GESTION
AMBIENTAL SL
CIF: B47726914
Importe de adjudicacion sin IVA: 11.777,00 €.
Importe de IVA: 2.473,17 €.
Importe de adjudicacion con IVA: 14.250,17 €.

2°.- Autorizar y disponer el gasto correspondiente a la contratacion
antedicha por importe que asciende a 11.777,00 euros, mas IVA por importe de
2.473,17 euros, con un total de 14.250,17 €.”

14.- EXPEDIENTES DE LICENCIA DE OBRAS.- Se acordd aprobar el
dictamen emitido por la Comision Municipal Informativa de Desarrollo Urbano en
reunion celebrada el dia 16 de noviembre de 2021, cuyos contenidos son los
siguientes:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA:

- Aprobar la modificacion no sustancial solicitada por CONSTRUCCIONES
JULIAN FRANCO, S.L., con C.L.LF. B24038184, contenida en la Memoria
descriptiva y Planos redactados por el Arquitecto D. Mario Franco Denis y
presentados por la mercantil interesada el 9 de septiembre de 2021, respecto del
Proyecto de Ejecucion conforme al cual se le otorgo licencia de obras para la
rehabilitaciéon de edificio destinado a 12 viviendas, trasteros y locales
comerciales en la calle Barahona n° 3, en virtud de acuerdo de la Junta de
Gobierno Local de fecha 6 de septiembre de 2019.

De conformidad con los Informes Técnicos emitidos, la modificacién afecta
a la planta baja donde se cambia el uso de uno de los locales comerciales — el
namero 1 — por el de garaje-aparcamiento, sin alteracion de los restantes usos del
edificio.

Se acordd igualmente, de conformidad con lo establecido en el art.
10.1.11.B) de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por expedicién de
documentos, “tramitacion de modificaciones en proyectos o memorias, ya
aprobados, de expedientes de licencias de obras”, el devengo de una tasa cuya
tarifa es el 3% sobre la cuota de la Tasa por Licencias Urbanisticas.



14

- Aprobar el proyecto de ejecucion redactado por el Arquitecto D. José
Manuel Buron Reguera, presentado el 7 de octubre de 2021 por la mercantil
CONSTRUCCIONES ORTEGA ESCUDERO, S.A., con C.I.F. A24038671, para la
construccion de edificio destinado a 86 viviendas, local, trasteros y garajes
en la Avda. de la Universidad c/v a Avda. Emilio Hurtado, parcela R-8.1.B
Sector Universidad-Area 1, por ser desarrollo del Proyecto Basico conforme al
cual se otorgd licencia de obras por anterior acuerdo de la Junta de Gobierno
Local adoptado en sesion celebrada el 10 de septiembre de 2021, debiendo
realizarse las obras bajo la direccion de los técnicos que figuran en la solicitud.

Los usos del edificio, por plantas, son los siguientes:

Planta S6tano 2: Plazas garaje (55).

Planta Sétano 1: Plazas garaje (58).

Planta Baja: Accesos y local (1).

Planta 12; Viviendas (11).

Planta 22-82: Viviendas por planta (9).
Planta 92: Viviendas (4) trasteros (32)
Planta 102 Viviendas (4).

Planta 112: Viviendas (4).

Planta Bajo cubierta: Trasteros (52).
TOTAL.....oiiiiiiiiien 86 viviendas.

Se acuerda asimismo comunicar a la mercantil interesada que de
conformidad con el informe emitido por el Sr. Ingeniero Jefe del Servicio de
Infraestructuras y Movilidad han de cumplirse las siguientes prescripciones:

e Se han de cumplir las directrices establecidas en el Reglamento del
Servicio de Abastecimiento de Agua Potable del Municipio de Leon.

e Deberan construirse arquetas de 30 x 30 y de 40 x 40 cm como minimo por
cada acometida de saneamiento. El punto de desagie de ambos
saneamientos se conectard al pozo de registro existente mas préximo.

e EIl contador debera estar en un mismo cuarto en planta baja, con acceso
directo desde el portal y a una altura maxima de 1,30 m. del suelo,
ajustandose a las normas establecidas en el articulo 14 del Reglamento.”

15.- EXPEDIENTES DE LICENCIA DE ACONDICIONAMIENTO DE
LOCAL.- Se acordé aprobar el dictamen emitido por la Comision Municipal
Informativa de Desarrollo Urbano en reunion celebrada el dia 16 de noviembre de
2021, cuyos contenidos son los siguientes:



15

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA conceder a la mercantil
DAVACO KITCHENS, S.L., con C.I.F. B05366562, licencia de obras para la
ampliacion y reforma del local destinado a exposicién y venta de cocinas,
sito en C/Posadera Aldonza n° 7, bajo. Las obras deberan realizarse con
sujecion al Proyecto Técnico presentado con fecha 24 de mayo de 2021, suscrito
por El Arquitecto Técnico D. Jesus Gonzéalez Pérez, y bajo la direccion de los
técnicos que figuran en la solicitud.”

URGENCIA.- Fuera del Orden del Dia y previa declaracién de urgencia, se
acordo incluir el siguiente asunto:

16.- CONTRATO MENOR PRIVADO DE ESPECTACULOS /ARTISTAS
CORRESPONDIENTE AL PROYECTO CREATIVO PARA LA DECORACION
ARTISTICA DEL PORTAL DE BELEN, EN LAS FIESTAS DE NAVIDAD 2021-
2022.- Se acord6d aprobar el informe propuesta emitido por el Técnico Superior
Adjunto al Servicio de Fiestas, que cuenta con el visto bueno de la Concejala
Delegada de Accion y Promocion Econdémica, asi como con el informe favorable
de la Intervencion Municipal ... se adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar la Autorizacion de gasto para la actividad denominada
Decoracion del Portal de Belen para las Navidades 2021/22 por importe de 4.598,00
€ (impuestos incluidos), con cargo al Reserva de crédito efectuada y contabilizada al
efecto, incluida en este expediente en el mismo importe.

SEGUNDO: Aprobar la Adjudicacion y Disposiciobn o Compromiso de
Gasto de la actividad denominada Decoracion Artistica del Portal de Belen para las
Navidades 2021/22, a favor de la adjudicataria detallada a continuacion:

CUANTIA

TITULAR CONCEPTO (IVA incluido)

Decoracidn del Portal de Belén
DNI; 71¥**¥k4kkkkrikgy X 4.598,00 €
para Navidades 2021/22

17.- CONTRATO MENOR DE SERVICIO PARA PRESTACIONES
VETERINARIAS PARA ESTERILIZACION DE LOS/AS GATOS/AS DE LAS
COLONIAS FELINAS.- Se acordd aprobar el informe propuesta emitido por el
Técnico Superior Veterinario, que cuenta con el visto bueno de la Concejala
Delegada de Igualdad, asi como con el informe favorable del Viceinterventor
General ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente tramitado como contrato menor con
los datos que se detallan:



16

Entidad: FGULEM

CIF: G24356644

Importe de adjudicacion sin IVA: 3.322,31 €
Importe de IVA: 697,69 €

Importe de adjudicacion con IVA: 4.020,00 €

2°.- Autorizar y disponer el gasto correspondiente a la contratacion
antedicha por importe que asciende a 3.322,31 euros, mas IVA por importe de
697,69 euros, con un total de 4.020,00 €.”

18.- AMPLIACION DE PLAZOS EN LOS PROCEDIMIENTOS
ADMINISTRATIVOS NO VENCIDOS, COMO CONSECUENCIA DE INCIDENCIA
TECNICA INFORMATICA QUE HA TENIDO PARADA LA ADMINISTRACION
ELECTRONICA MUNICIPAL DURANTE VARIOS DIAS.- Se acordé aprobar el
informe propuesta emitido por el Coordinador de Area de Organizacién y
Recursos, ... se adopta el siguiente acuerdo:

‘PRIMERO.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 32.4 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, y a la vista de la incidencia técnica en materia
informatica acontecida en el Ayuntamiento de Ledn, que ha afectado con caracter
general a toda la administracion electronica municipal desde las 22:30 horas del
dia 5 de noviembre de 2021, hasta las 15:30 horas del dia 16 de noviembre de
2021, se acuerda:

UNO.- Ampliar los plazos de todos los procedimientos administrativos ya
iniciados y no vencidos a las 22:30 horas del dia 5 de noviembre de 2021, durante
el tiempo que reste hasta su finalizacion, excluyendo de dicho computo los dias 5
a 16 de noviembre de 2021, ambos inclusive.

DOS .- El inicio de la ampliacion de los citados plazos se computara a partir
del dia siguiente al de la publicacién del presente acuerdo en la sede electrénica
del Ayuntamiento de Leon.

SEGUNDO.- Publicar el anterior acuerdo en la sede electronica del
Ayuntamiento de Ledn, a los efectos de lo dispuesto en el articulo 32.4 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.”

Y no habiendo mas asuntos que tratar, la Presidencia dio por finalizada esta
sesién, siendo las diez horas, de la que se extiende la presente acta, que firma el
Sr. Alcalde, conmigo, la Secretaria, que doy fe.



